ПРОТОКОЛ №7
заседания секции Учебно-методического совета (УМС)
ГУ-ВШЭ «Мировая экономика» от 02.11.2007
Присутствовали:
Члены секции: Г.А.Астреин, М.В.Братерский, В.Н.Данилина, В.М.Кудров, О.В.Савельев, А.И.Суздальцев, И.П.Фаминский, Г.В.Шарикова.
Приглашенные: С.Н.Белоусова, Е.В.Водопьянова, Д.В.Нестерова, К.А.Сосунов, К.В.Филимонов.
Повестка дня:
1. Программа дисциплины «Анализ данных средствами MS Excel» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Белоусова С.Н., кафедра основ информатики и прикладного программного обеспечения
2. Программа дисциплины «Компьютерный анализ статистических данных» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Белоусова С.Н., кафедра основ информатики и прикладного программного обеспечения
3. Программа дисциплины «Информатика и анализ данных» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Белоусова С.Н., кафедра основ информатики и прикладного программного обеспечения
4. Программа дисциплины «Современные теории информационного общества и межкультурная коммуникация» для специальностей 032301.65 «Регионоведение» и 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Водопьянова Е.В., кафедра мировой политики.
5. Программа дисциплины «Международные отношения в Азии» для специальностей 080102.65 «Мировая экономика» и 030201.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор: Братерский М.В., кафедра мировой политики.
6. Программа дисциплины «Международный лизинг» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Газман В.Д., кафедра фондового рынка и рынка инвестиций
7. Программа дисциплины «Правовое обеспечение экономики: международное частное право» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Ерпылева Н.Ю., кафедра международного частного права
8. Программа дисциплины «Экономическая теория» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Нестерова Д.В., кафедра экономической теории
9. Программа дисциплины «Макроэкономика-1» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Сосунов К.А., кафедра макроэкономического анализа
10. Обсуждение проекта БУП по специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Суздальцев А.И.
1. СЛУШАЛИ:
Белоусову С.Н. – Об утверждении программы дисциплины «Анализ данных средствами MS Excel» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Белоусова С.Н.
ВЫСТУПИЛИ:
Данилина В.Н.
– многие студенты не владеют такими программами как Power Point – не умеют делать презентацию. На следующий год стоило бы ввести факультативную дисциплину для 1 курса специальностей «Регионоведение» и «Мировая экономика».
– есть расхождения в графике проведения занятий по курсу с утвержденными РУПами.
Белоусова С.Н.
– необходимо как минимум 8 часов обзорных лекций и еще 4 часа для того, чтобы научить студентов самостоятельно делать презентации. Можно сделать совместный курс с дисциплиной «Web Design».
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом корректировки графика проведения учебных занятий.
2. СЛУШАЛИ:
Белоусову С.Н. – Об утверждении программы дисциплины «Компьютерный анализ статистических данных» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Белоусова С.Н.
ВЫСТУПИЛИ:
Братерский М.В.
– необходимо научить студентов полноценно использовать информационные ресурсы ГУ-ВШЭ.
Белоусова С.Н.
– сейчас это невозможно, преподаватель, готовивший курс «Информационно-библиотечная культура», отказался его читать. Других подобных курсов не существует.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом корректировки графика проведения учебных занятий.
3. СЛУШАЛИ:
Белоусову С.Н. – Об утверждении программы дисциплины «Информатика и анализ данных» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Белоусова С.Н.
ВЫСТУПИЛИ:
Кудров В.М.
– в программе курса должна быть отражена специфика факультета. Примеры вопросов должны ей соответствовать.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом корректировки графика проведения учебных занятий и высказанных замечаний.
4. СЛУШАЛИ:
Водопьянову Е.В. – Об утверждении программы дисциплины «Современные теории информационного общества и межкультурная коммуникация» для специальностей 032301.65 «Регионоведение» и 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Водопьянова Е.В.
ВЫСТУПИЛИ:
Данилина В.Н.
– курс ведется для специальностей 032301.65 «Регионоведение» и 080102.65 «Мировая экономика», но в программе указана только одна из них. Нужно внести соответствующие изменения.
Кудров В.М.
– специалист Вашего уровня может также читать авторский курс.
Фаминский И.П.
– необходимо убрать из текста программы развернутую аннотацию к книге Иноземцева В.Л. «Современное постиндустриальное общество: природа, противоречия, перспективы». Взгляды автора весьма спорны и далеко не однозначны.
– нужно убрать первый абзац темы 6. Для студентов 1 курса, – еще незнакомых с курсом «Экономическая теория», – перечисленные вопросы слишком сложны.
Данилина В.Н.
– курс сложен для студентов 1 курса. В зависимости от успеваемости, стоит рассмотреть возможность его переноса на 2 год обучения.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
5. СЛУШАЛИ:
Братерского М.В. – Об утверждении программыдисциплины «Международные отношения в Азии» для специальностей 032301.65 «Регионоведение» и 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор: Братерский М.В.
ВЫСТУПИЛИ:
Шарикова Г.В.
– стоит рассмотреть возможность обязательного чтения курса в перспективе.
– возможно, в перспективе стоит сделать отдельный курс для каждой из специальностей.
Кудров В.М.
– необходимо расширить и скорректировать список рассматриваемых государств.
Фаминский И.П.
– структура программы нуждается в доработке. Следует обосновать порядок рассмотрения стран, расширить пояснение тем.
Данилина В.Н.
– курс читается для двух специальностей, но очевидно ориентирован на регионоведов – рассматривается очень малое количество проблем экономики.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
6. СЛУШАЛИ:
Данилину В.Н. – Об утверждении программы дисциплины «Международный лизинг» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Газман В.Д.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рассмотрение программы перенести на следующее заседание ввиду отсутствия автора.
7. СЛУШАЛИ:
Филимонова К.В. – Об утверждении программы дисциплины «Правовое обеспечение экономики: международное частное право» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Ерпылева Н.Ю.
ВЫСТУПИЛИ:
Данилина В.Н.
– В программе неверно указано название факультета.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
8. СЛУШАЛИ:
Нестерову Д.В. – Об утверждении программы дисциплины «Экономическая теория» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Нестерова Д.В.
ВЫСТУПИЛИ:
Фаминский И.П.
– необходимо выделить большее количество часов на этот курс.
– некоторые вопросы нуждаются в доработке
– следует сократить количество практических вопросов
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
9. СЛУШАЛИ:
Сосунова К.А. – Об утверждении программы дисциплины «Макроэкономика-1» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Сосунов К.А.
ВЫСТУПИЛИ:
Суздальцев А.И.
– в тексте есть опечатки
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
10. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И. – Об утверждении учебного плана по специальности 350300 – «Регионоведение».
ВЫСТУПИЛИ:
Фаминский И.П.
– стоит ввести дисциплину «Экономика России».
Данилина В.Н.
– предлагаю ввести на 3 курсе дисциплину «Россия в мировой экономике». Необходимые часы можно выделить, сократив на 54 единицы количество часов, отведенных на курс «Политическая философия».
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить БУП по специальности 350300 – «Регионоведение». Вынести на рассмотрение Ученого совета факультета МЭиМП.
	Председатель Секции
	В.М.Кудров

	Секретарь
	В.Н.Данилина